[image: image1.png]R UDESC

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC

CENTRO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

EDITAL N° 04 /2008 - Quarto Bloco de Disciplinas Pendentes - Turma 4 (Região Sul) e Turma 5
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA-CEAD da UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA-UDESC – PROFESSOR ESTEVÃO ROBERTO  RIBEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ESTATUTO DA UDESC, APROVADO PELO DECRETO 4.184/06, DE 06 DE ABRIL DE 2006 E O PREVISTO NO REGIMENTO GERAL DA UDESC, APROVADO PELA RESOLUÇÃO 044/2007 – CONSUNI, DE 01.06.2007,

RESOLVE:

Tornar público o quadro do Quarto Bloco de Disciplinas Pendentes a serem oferecidas para os/as acadêmicos/as das Turmas 4 (Região Sul) e 5 do Curso de Pedagogia a distância, com pendências nas disciplinas abaixo elencadas.
	1. DAS DISCIPLINAS:

	1) Educação e Sexualidade Humana

	2) Sociologia

	3) História da Educação

	4) Educação e Meio Ambiente

	5) Cont. e Met.. Ciências I

	6) Cont. e Met. História I

	7) Geografia I

	8) Prática Pedagógica e Prática de Ensino I e II

9) Metodologia para Iniciação à Prática da Pesquisa e da Extensão

	2. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:

	    2.1. Este bloco de disciplinas será oferecido somente uma vez no ano de 2008.

	 2.2. Estão na lista de Disciplinas Pendentes os/as acadêmicos/as Turma 5 com pendências em disciplinas do Curso de Pedagogia a Distância.

	3. DOS REQUISITOS, PERÍODO E LOCAIS PARA MATRÍCULA

	3.1. Serão matriculados automaticamente os/as acadêmicos/as da Turma 5 reprovados/as por disciplina, por meio de divulgação da Lista de Disciplinas Pendentes, elaborada pela Secretaria de Ensino de Graduação, divulgada na página central do CEAD (www.virtual.udesc.br).

3.2. Os/as acadêmicos/as da Turma 4 (Região Sul), reprovados em mais de três disciplinas deverão requerer transferência  para a Turma 5.

3.2.1. A transferência deverá ser solicitada via Requerimento a ser encaminhado para a Secretaria de Ensino de Graduação por meio do Pólo de Apoio Presencial de Criciúma no seguinte endereço:

Colégio Engenheiro Sebastião Toledo – COLEGIÃO

Rua da República, 67 – Bairro Comerciário

CEP: 88802-420

Criciúma - SC

	3.3.  O período da matrícula será de 17 de julho a 18 de agosto de 2008.

3.4. O período para a retificação das informações constantes na lista de Disciplinas Pendentes, ou seja, caso o/a acadêmico/a esteja ou não constando na lista de forma indevida, o prazo será de 18 a 22/08, por meio de envio de mensagem para o e-mail fabiano@virtual.udesc.br.

	4 -
	DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

	A publicação da lista de matrículas deferidas será feita no dia 29 de agosto de 2008 no endereço www.virtual.udesc.br

	5 -
	DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

	5.1. O início das disciplinas será no dia 01/09/08.
5.2. As datas das avaliações e de entrega dos trabalhos aos tutores estão no Cronograma das Disciplinas, anexo deste edital.

IMPORTANTE: Não serão aceitos trabalhos entregues fora do prazo previsto no Cronograma das Disciplinas.
5.3. A realização das disciplinas Prática Pedagógica/Prática de Ensino I e II e Metodologia para Iniciação à Prática da Pesquisa e da Extensão I e II implica o cumprimento da Normativa de oferecimento das disciplinas Prática Pedagógica/Prática de Ensino I e II e Metodologia para Iniciação à Prática da Pesquisa e da Extensão I e II e TCC, para estudantes pendentes e remanescentes.

5.4. A realização da Disciplina Pendente implica o cumprimento do Regimento do Curso que consta no Manual do Estudante com relação à freqüência e avaliação.

Florianópolis,  17  de   julho de 2008.

Prof. Estevão Roberto Ribeiro

Diretor Geral do Centro de Educação a Distância – CEAD/UDESC
PAGE
1
[image: image2.jpg]Universidade do Estado de Santa Catarina

Centro de Artes - CEART

Av. Madre Benvenuta, 1907 - Itacorubi - 88.035-001
Florianopolis SC - Fone (48) 3231-9700 - www.ceart.udesc.br

[image: image1.png][image: image2.jpg]